
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì diciotto del mese di dicembre, alle ore 

14.46 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita

la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Rinaldi e Schiboni. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ghera, Maselli, Palazzo, Regimenti e Righini. 

Sono assenti: il Presidente e la Vicepresidente.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula la Vicepresidente. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 1287 



OGGETTO: LR 30/12/2024 n.22, Art. 5 “Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del 
territorio regionale”- Programmazione anno 2026 e definizione dei criteri e modalità per la 
concessione  dei contributi. DGR 1244 del 11/12/2025 estensione del periodo di realizzazione delle 
iniziative  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 
alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 11 novembre 2024, n.10, con la quale è stato approvato 
il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 18 dicembre 2024, n.15, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento del documento di Economia e Finanza Regionale (NADEFR) 2025 - anni 2025-
2027; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 27, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del Piano degli indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero 

Deliberazione Giunta n. 1287 del 18/12/2025



dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n.28, concernente: “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n.881 recante “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in 
relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 
12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 

14 agosto 2023, n. 10; 

VISTA la DGR 26 giugno 2025, n.478 con la quale è stato conferito al dott. Paolo Alfarone l'incarico di 
Direttore della Direzione Regionale “Programmazione economica, fondi europei e patrimonio 
naturale”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale 21 marzo 2023 n.77 “Programma di governo per la XII 

legislatura. Approvazione del "Documento Strategico di Programmazione- (DSP) 2023-2028" ; 

RICHIAMATI 

- gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013;

- il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e modalità per la
concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di
interesse regionale” e s.m.i., in particolare l’art. 6 “Procedura per l’erogazione di contributi per
attività con pianificazione annuale (Avvisi Pubblici)”;

VISTO il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”); 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale 
n.251 del 29/5/2018, che prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano
regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o
più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione
della Giunta Regionale, in conformità ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed
amministrativa in materia di in house”;

VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della Giunta 
regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo 
sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo sulle società in 
house”; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A per il periodo 2022/2026 - 
Reg. Cron. n. 25960 del 11/01/2022, il cui schema è stato approvato con deliberazione di Giunta 

Deliberazione Giunta n. 1287 del 18/12/2025



regionale n. 952 del 16 dicembre 2021; 

PREMESSO 

 Che con  LR di stabilità n.22 del 30/12/2024, pubblicata sul BURL n.105 del 31/12/2024, Art. 5
(Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale)  al fine di
consentire la gestione unitaria e integrata delle iniziative che promuovono e valorizzano il
territorio regionale, aumentano l’attrattività del patrimonio locale e rafforzano l’identità e la
competitività territoriale, favorendo, in armonia con gli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto, lo sviluppo
sociale, culturale, turistico ed economico della Regione, è stato istituito il “Fondo per le
iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale”.

 Che lo stesso articolo dispone che i contributi erogati dal predetto Fondo, sono concessi a
seguito di Avvisi Pubblici, secondo i criteri e le modalità definiti con apposita deliberazione della
Giunta regionale, in conformità a quanto previsto nel regolamento regionale 17 luglio 2018, n.
19 (Regolamento su criteri e modalità per la concessione di contributi finalizzati alla
promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale);

 che per l’espletamento delle attività connesse e strumentali alla concessione dei suddetti
contributi, la Regione può avvalersi del supporto delle proprie società in house, fermo restando
che la gestione delle risorse a valere sul “Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione
del territorio regionale”, in termini di programmazione, verifica e liquidazione delle stesse,
resta in capo alla Regione, nel rispetto della vigente normativa in materia;

DATO ATTO 

Che con DGR n. 1244 del 11.12.2025 sono stati programmati per l’anno 2026, al fine di dare attuazione 
alla LR 30 dicembre 2024 n. 22 , per la realizzazione di iniziative finalizzate alla promozione e alla 
valorizzazione del territorio  regionale, che aumentino l’attrattività del patrimonio locale e rafforzino 
l’identità e la competitività territoriale, favorendo, in armonia con gli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto, lo 
sviluppo sociale, culturale, turistico ed economico della Regione, a norma del Regolamento Regionale 
17 luglio 2018, n. 19,  tre AVVISI pubblici,  così distinti: 

 A) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato ai Comuni del Lazio, ai
Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui
alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997, e alle Comunità Montane del
Lazio, per la realizzazione di iniziative da svolgersi nel territorio della Regione Lazio nel
periodo intercorrente tra il 1° marzo 2026 ed il 31 agosto 2026, da pubblicarsi entro
dicembre 2025;

 B) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato ai Comuni del Lazio, ai
Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui
alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997, e alle Comunità Montane del
Lazio,   per la realizzazione di iniziative da svolgersi nel territorio della Regione Lazio nel
periodo intercorrente tra il 1° settembre  2026 ed il 7 gennaio 2027, da pubblicarsi entro
maggio 2026;

 C) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato alle Associazioni, alle
Fondazioni,  ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto
privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile, per le iniziative da realizzarsi nel territorio
della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 1 aprile  2026 e il 31 dicembre 2026,
da pubblicarsi entro  dicembre 2025;

Deliberazione Giunta n. 1287 del 18/12/2025



CONSIDERATO che al fine di uniformare i periodi di realizzazione delle attività degli Avvisi previsti, si 
ritiene opportuno estendere il periodo di realizzazione delle iniziative dell’Avviso C) per la concessione 
di contributi dedicato alle Associazioni, alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile 
ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile, fino al 07gennaio 2027 ; 

RITENUTO pertanto di modificare il punto 1. del disposto deliberativo della DGR 1244 del 11.12.2025 
e l’Allegato 2 dello stesso atto, esclusivamente ai fini dell’estensione del periodo per la realizzazione 
delle iniziative relativamente all’Avviso C) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato alle 
Associazioni, alle Fondazioni,  ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto 
privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile; 

RITENUTO di stabilire che la Direzione regionale competente per materia possa procedere ad eventuali 
modifiche di ordine formale, ai fini del procedimento di pubblicazione degli avvisi in narrativa;   

DELIBERA 

in conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. Di estendere il periodo previsto per la realizzazione delle iniziative dell’Avviso C) Avviso
Pubblico per la concessione di contributi dedicato alle Associazioni, alle Fondazioni,  ai Comitati
di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del
Codice civile , fino al 07 gennaio 2027;

2. Di modificare pertanto il punto 1. del disposto deliberativo della DGR 1244 del 11.12.2025,
come di seguito:

di programmare per l’anno 2026 , al fine di dare attuazione alla LR 30 dicembre 2024 n. 22 , per la 
realizzazione di iniziative finalizzate alla promozione e alla valorizzazione del territorio  regionale, 
che aumentino l’attrattività del patrimonio locale e rafforzino l’identità e la competitività 
territoriale, favorendo, in armonia con gli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto, lo sviluppo sociale, 
culturale, turistico ed economico della Regione, l’espletamento, a norma del Regolamento 
Regionale 17 luglio 2018, n. 19, tre AVVISI pubblici,  così distinti: 

 A) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato ai Comuni del Lazio, ai
Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui
alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997, e alle Comunità Montane del
Lazio, per la realizzazione di iniziative da svolgersi nel territorio della Regione Lazio nel
periodo intercorrente tra il 1° marzo 2026 ed il 31 agosto 2026, da pubblicarsi entro
dicembre 2025;

 B) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato ai Comuni del Lazio, ai
Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui
alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997, e alle Comunità Montane del
Lazio,   per la realizzazione di iniziative da svolgersi nel territorio della Regione Lazio nel
periodo intercorrente tra il 1° settembre  2026 ed il 7 gennaio 2027, da pubblicarsi entro
maggio 2026;

 C) Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato alle Associazioni, alle
Fondazioni,  ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto
privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile, per le iniziative da realizzarsi nel territorio
della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 1 aprile  2026 e il 7 gennaio 2027, da
pubblicarsi entro  dicembre 2025;

Deliberazione Giunta n. 1287 del 18/12/2025



3. di approvare i criteri e le modalità riportati nell’ALLEGATO 2, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione relativamente all’’Avviso dedicato alle Associazioni,
alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 39 del codice civile ed agli altri enti di diritto
privato di cui agli artt. 14-39 del codice civile, che non svolgono attività con fini di lucro e che
siano legalmente costituiti da non meno di sei mesi al momento della presentazione delle
istanze con esclusione di persone fisiche, partiti o movimenti politici ed organizzazioni
sindacali, in sostituzione dell’Allegato 2 di cui alla  DGR n. 1244 del 11.12.2025;

4. di stabilire che la Direzione regionale “Programmazione economica, fondi europei e patrimonio
naturale” provvederà a tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione e
possa procedere ad eventuali modifiche di ordine formale, ai fini del procedimento di
pubblicazione degli avvisi in narrativa.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale della Regione Lazio.  

Deliberazione Giunta n. 1287 del 18/12/2025




